in noctu, pro peccatis quæ committebam, modo cum quiete parvum meum officium recito. Itaque obsecro te, abba, ne offendaris mea imbecillitate. His auditis, Ægyptius, ad se rediens, dixit: Væ mihi quod a multa sæculi calamitate, in statum commodum veni; quæque tunc non habebam, nunc habeo: tu vero a multa commoditate, venisti ad vexationem; a multa gloria et divitiis ad dejectionem et paupertatem. Itaque ingenti cum animæ emolumento discessit, factusque est illius amicus, et frequenter ad eum proficiscebatur, utilitatis causa. Erat enim vir in discernendo eximius, plenus fragrantia Spiritus sancti.

2. Is ipse retulit: Erat quidam senex, qui præclarum discipulum habebat; quem ex pusilli animi vitio eiecit cum melote sua. At frater permansit foras sedens. Postea senex aperiens, invenit illum sedentem. Itaque inclinato in prænitentis modum corpore, dixit ei: Pater, humilitas patientiæ tuæ vicit pusillanimitatem meam atque despicionem. Veni intro: ex hoc tempore, tu senex eris et Pater, ego vero junior ac discipulus.

De abbate Rufo.

1. Frater interrogavit abbatem Rufum, quid esset quies, et quænam illius utilitas. Senex autem dixit ei: Quies est, sedere in cella cum timore ac notitia Dei, abstinendo ab injuriarum memoria et elatione animi. Hæc quies, cum omnium virtutum sit generix, conservat monachum ab igneis telis inimici²⁶, nec sinit per ea vulnerari. Utique, frater, illam posside, memor exitus mortis tuæ; quia nescis qua hora fur veniet²⁷. Deinceps igitur, vigila pro anima tua.

2. Dixit abbas Rufus: Qui manet in obedientia patris spiritualis, majorem mercedem repositam habet quam qui in eremum secessit proprio nutu. Addidit idem narrationem ejusdem Patris, hancce: Vidi quatuor ordines in cælo. Primus ordo, homo qui ægrotat gratiasque agit Deo; secundus ordo, qui hospitalitatem sectatur, atque eo in negotio stat et ministrat; tertius ordo, qui solitudinem sequitur, nec quemquam videt; quartus denique, homo in Patris obedientia sedens, eique subjectus propter Dominum. Porro obedientia ejusmodi præditus, gestabat torquem aureum, cum clypeo, majorique præ ceteris gloria fulgebat. Ego vero, inquit, dixi ei qui me ducebat: Quare iste minor super alios gloriam consecutus est? Ille respondit: Quoniam qui hospitalitatem sectatur, sponte sua id agit; qui pariter commoratur in eremo, recessit ex voluntate sua; hic autem qui

vero γοργόνα quod inveni retineo, ac interpretor clypeum, ob decantatissimam Gorgonis fabulam, et propter verba Hesychii: Γοργόνες· αἰγίδες· οἱ δὲ τὰ ἐπὶ τῶν αἰγίδων πρόσωπα.

obedientiam obtinet, cunctis suis voluntatibus relictis, pendet a Deo, atque a suo Patre. Hujus rei gratia plus gloriæ quam cæteri accepit. Propterea, filii, bona est obedientia, cum propter Dominum suscipitur. Ex parte percepistis, filii, virtutis istius parvum vestigium. O obedientia, cunctorum fidelium salus! o obedientia, mater omnium virtutum! o obedientia, regni inventrix! o obedientia, quæ cælus aperis, ac homines e terra elevas! o obedientia, omnium sanctorum nutrix, cujus lac suxerunt, et per quam evaserunt perfecti! o obedientia, contubernalis angelorum!

De abbate Romano.

Cum abbas Romanus moriturus esset, congregati circa illum discipuli ejus, postulaverunt: Quomodo oportet regi nos? Senex vero respondit: Non memini me unquam dicere alicui vestrum ut quidpiam faceret, quin prius animo statuissem, non irasci, si non fecisset quod fieri aiebam: atque sic per totum nostrum tempus, cum pace habitavimus.

Principium litteræ Σ.

De abbate Sisoem.

1. (30) Frater injuria affectus ab alio fratre, venit ad abbatem Sisoem, et dixit ei: Injuriam passus sum ab aliquo fratre, ac volo meipsum ulcisci. Senex vero hortabatur, his verbis: Nequaquam, filii; sed potius Deo relinque ultionis partes. Excepit ille: Non cessabo, donec vindicavero me. Tum senex, Oreinus, inquit, frater. Surgensque ait: Deus, non amplius egemus ut nostri curam suscipias; nos enim acceptæ injuriæ poenas exigimus. Hoc igitur audito, frater procidit ad pedes senis, dicens: Non amplius contendo cum fratre. Ignosce mihi, abba.

2. (31) Frater ita interrogavit abbatem Sisoem: Quid faciam? quia ad ecclesiam occurro, ubi sæpe agapæ celebratur, et retinet me. Ait illi senex: Res est laboriosa. Igitur Abraham discipulus ejus percontatus est: Si fiat occurus in Sabbato vel Dominica, et frater biberit tres calices, num multum est? Respondit senex: Si non sit Satanas, multum non est.

3. (32) Discipulus abbatis Sisois dicebat ei: Pater, senuisti, abeamus jam prope terras habitatas. Ait senex: Ubi non est mulier, illic pergamus. Tum discipules: Et quis locus est non habens mulierem, nisi eremus? Senex: In crenum ducito me.

4. (33) Frequenter discipulus abbatis Sisois aiebat: Abba, surge, manducemus. Ille ad eum: Non comedimus, filii? Respondebat: Non, Pater. Tum senex: Si non comedimus, affer, et cibum capiemus.

¹ Al. Σισώι. ² Al. Σισόιν. ³ Al. Σισώην τὸν Θηβαίον. ⁴ Al. τοῦ ὀδεῖνα. ⁵ Al. ὑπέρ. ⁶ Al. ἐσθίωμεν.

(30) *Vit. Patr.* xvi, 40.

(31) *Vit. Patr.* iv, 27.

πάντα τὰ θελήματα αὐτοῦ καταλείψας, κρέμετα: τῷ Θεῷ καὶ τῷ ἰδίῳ Πατρὶ· ἕνεκα τούτου πλείονα δόξαν ἔλαβε παρὰ τοὺς ἄλλους. Διὰ τοῦτο, ὡ τέκνα, καλὴ ἡ ὑπακοὴ ἢ διὰ τὸν Κύριον γινομένη. Ἦκούσατε, τέκνα, ἐκ μέρους, τοῦ κατορθώματος τούτου ὀλίγον τι ἔχουσα. Ὡ ὑπακοὴ σωτηρία πάντων τῶν πιστῶν! Ὡ ὑπακοὴ γεννήτρια πασῶν τῶν ἀρετῶν! Ὡ ὑπακοὴ βασιλείας εὐρέτις! Ὡ ὑπακοὴ οὐρανοῦς ἀνοίγουσα, καὶ ἀνθρώπους ἀπὸ γῆς ἀνάγουσα! Ὡ ὑπακοὴ πάντων τῶν ἁγίων τροφὴ, ἐξ ἧς ἐθήλασαν, καὶ διὰ σοῦ ἐτελειώθησαν! Ὡ ὑπακοὴ σύνοικε ἀγγέλων!